
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 
CONSILIUL LOCAL AL  
MUNICIPIULUI SATU MARE 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 256/31.08.2023 
pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a  serviciului 

public de salubrizare al Municipiului Satu Mare 
 

Consiliul Local al Municipiului Satu Mare, 
Analizând proiectul de hotărâre nr. 48403/16.08.2023 conexat cu                                           

nr. 39663/29.06.2023, referatul de aprobare al Primarului Municipiului Satu Mare                    
nr. 48409/16.08.2023 conexat cu nr. 39669/29.06.2023, în calitate de iniţiator, 
raportul de specialitate comun al Administratorului public al Municipiului Satu Mare 
și al Biroului Salubrizare, Protecția Mediului, Zone Verzi nr. 48411/16.08.2023 
conexat cu nr. 39672/29.06.2023, raportul Serviciului Juridic nr. 39948/30.06.2023 și 
Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Satu Mare,  

Ținând seama de prevederile: 
- art. 1 alin. (2) lit. e), art. 8 alin. (3) lit. i), art. 22 alin. (4) din Legea serviciilor 

comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

- art. 6 alin. (1) lit. h) și art. 12 alin. (3) din Legea serviciului de salubrizare a 
localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
 - Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 - Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 
activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 
gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare aprobate prin Ordinul ANRSC                       
nr. 640/2022, cu modificările și completările ulterioare, 
 - Ordinului  nr. 82 din 9 martie 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru 
al serviciului de salubrizare a localităţilor, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Ordonanţă de urgenţă nr. 195 din 22 decembrie 2005 privind protecţia 
mediului, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Având în vedere Anunțul nr. 39997/30.06.2023 privind organizarea dezbaterii 
publice și referatul nr. 47220/08.08.2023 ale Serviciului de Relații Publice întocmite 
în conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, din care rezultă că au fost transmise propuneri, opinii sau sugestii, în 
termenul prevăzut de lege, cu privire la proiectul de hotărâre, înregistrat cu                         
nr. 42699/14.07.2023; 



2 
 

 
Având la bază dispozițiile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), coroborate cu 

prevederile  alin. (7) lit. i) și lit. n) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                          
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor, art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

Adoptă prezenta, 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a  serviciului 
public de salubrizare al Municipiului Satu Mare, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art. 2.  Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează 
aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 11/31.01.2019 privind 
Regulamentul de Organizare și Funcționare a Serviciului Public de Salubrizare al 
Municipiului Satu Mare și Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 38/28.02.2019 
pentru modificarea art. 83 din Anexa nr. 1 la  Hotărârea Consiliului Local Satu Mare  
nr. 11/31.01.2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a  
serviciului public de salubrizare al municipiului Satu Mare. 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul  
Municipiului Satu Mare şi structurile de specialitate. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al 
Municipiului Satu Mare, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului                 
Satu Mare, Instituţiei Prefectului-judeţul Satu Mare, Biroului Salubrizare, Protecția 
Mediului, Zone Verzi, Poliției Locale Satu Mare și se aduce la cunoștință publică. 

 
Președinte de ședință,                                      Contrasemnează 
  Sinai Annamária                                            Secretar general, 

                                                                                 Mihaela Maria Racolța 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
              

 
 

 
 
 
 
 

 
Redactat în 3 exemplare originale 

Total consilieri în funcţie 23 
Nr. total al consilierilor prezenţi 17 
Nr. total al consilierilor absenţi 6 
Voturi pentru 17 
Voturi împotrivă 0 
Abţineri 0 


